Iam adplicemus difta ad cafum, quem praecipue in fine
huius tratationis ante oculos habere decrenimus, et de quo
nunc iudicium ferre haud erit difficile. Praecepit Deus
Exod. X1, 2. vt Ifraelitae vafa aurea atque argentea ab

—

Aegyptils mutuo acciperent; id quod, referente Cap. XII,
35. 36. ita euenit, prout Deus dixerat. Quaeritur proinde *
num adfit difpenfatio a lege naturali: neminem laedas in
7o {uo? minime. Deus mutauit, inquiunt retius fentientes
Interpretes, tamquam {fupremus legislator, cuius in relatione
nulla homines {ibi poffunt vindicare bona, etiam hic obie:
¢tum legis naturalis, mandans, vt Ifraelitae Aegyptiis vafa
non amplius, vt aliena, fed vt {ua abfportarent, quod ius ipfi
denegari nequit; fiquidem Deo citra omne dubium com:
petit 1us omnibus difponendi. Hoc eft, de quoin praefen-
tia rerum prolixius eft differendum.
§. XIX.

Ordine vt procedamus, verbaipfaiuxta veritatem ebrae-
am adducemus; opiniones de atione Ifraélitarum afferr
folitas enarrabimus, atque id, quod de textus explicatione
ac re, de qua agitur, nobis videtur,iuxta regulas veridicen-
dum effe fubiungemus. Simul {petanda veniunt praece-
ptum, quod Deus cum Ifraelitis communicandum Mo in.
iungit,' Cnp.XI, 2. eteius exequutio enarrata Cap. XlIl,35.36,
Prius ita {onat: verl, 35.

a) Syft. P.IL C.IL S. L. p. 930. b) Theol. Canon. p. 215.
edit, nouifl.
: D
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autem Cap. XIL verf, 3\ et 36. funt, quae {equuntur:
)
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verf. 36. ETINTN DYND W3 o¥n AR D3 T
ri. 36. -t et ST e

Tra tio eorum ad fontem adcommodata erit {fequens
verf. 2. I oquere quaefoin auribus huius populi: vt petant
\'ir proximo {uo ac femina a proxima fua vafa argentea et
vafa aurea.

verf 35. Ac filii Ifrael fecerunt fecundum v e1bgm T»Io~
fcheh: et t vafa au-

petierunt ab Aegyptiis vafa argentea et
fimenta.

verf. 36. Iehouah autem dedit gratiam populi fui in ocu-
lis Aegyptiorum, et commodarunt illis: fic {poliarunt
Aegyptios.
§. XX,
In hoc praecepto et ab lra&litis, vt par erat, impleto
voluerunt inuer Scholaftici di 1pen1at10“em circa furti
prohi L\un em ( VI ) Saniores vero illis interpretes hic
vree C ul § \\ IH \“*ut 1t onem non legis, v erum ob-
lect efi -w[l’fil ac ita vifus eft ipfis hic cafus legi cuipiam
E‘A?«-’-U}‘:i}l aduerfari ac ita (r:-sgs, cul quartum n‘;onitum
(§.XVIL) allatum fit adplicandum. 1In eo tamen difcre-

pﬂ“;‘ der»reheuduntur horum fenten itiae, vtrum legi dolum
pro ubenti, an furtum vetanti aduerfari v deautur. Pofite-
11us permultl autumant, vnde et flatum controuerfise de
; mora-
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moralitate falti communiter ita formant: vtrum furtum
commi iferint Ifraelitae, vafa Aegyptiorum auferentes, nec
ne? fic ai tb. MOEBIVS :a) furtum Ifraélitarum Aegy ptlos
fpoh um Exod.XI, 2. XII, 35. 36. videtur quidem fmmm
effe, et contr'marl prcecepto naturali de non furando, quia
rem alienam inuitis domlms abstmerum, attamen caet. quae
tamen verba cum tota vberiori decifione, ne vocula qu idem
mutata, ¢ quod miror ex b. MEISNERT Philofophia fo ia b)
.AL(' pta iam, cuius vero nullam facit mentionem, ac fi
de furto {ine furto agere habuiflet nefas. Verum fu‘ti de-
finitio vtpote quod “b ationem efle rei alienae infcio et
in'\'ito domino conftat, huic Ifraélitarum faéto minime qua-
drat. Neque enim Ifraélitae vafa auferebant infciis domi-
nis, neque invitis iis, dum petiiffent ab Aegyptiis vafa, etin-
egreflu vt Aegyptii illa repopofcerint, tantum abeflet, vt
potius poj )uhmlw a cum vafis feftinantes dimitterent; xttea-
tatur locus E\od XiI,32. Confideranti Mquc factum Ifrae-
litarum et requifita fum necvideri potem fatum mﬂ"e fur-
tum. Accedit ratio pml ologica, quod in enarratione eius
{criptor diuinus haud v{us fit voce 223 quae furto eft’pro-
pria. Proin(‘ﬂ alii fuere, qui dolum videri pofle Hraelita-
rum faltum autumaxunt, de quo nunc agamus, necefie eft.

§ 11 XXE
Dolus fimpliciterdici folitus, aut etiam cum addito ma-
lus ¢) dicitur defeétus reé Eitudinis humanap., quoad volun-
tatem vel noluntatem vincibilis, duas fub fe compfehnn-
dens fpecies, 4u“rum altera muolmt aftionem, culus con-
{eftaria agens intendit, et f{ic oritur dolus ex propofito 3
altera vero determinat aftionem quae quidem direéte non
B2 inten-
a) Theol. Canon. p. 215. teribus 'dolus tam late fumitur, vt
b) vid. modo P. 1IL p. r124. qui  duae eius fpecies fiant: doli boni et
nimo confer. jam p. 1m22. 1123. cum  mali. Sic virianvs L. L ff. de dolo

MOEBII P 2I4. malo au&tor eft, veteres dm ITe da=
¢) Subinde enim potiflimum ave- lum bonum.

e Y
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11“&“& tur, cuius tamen cos
cognita Jb wme Qd bantur, )
doh ex re obuenire {olet. a1 Illum
praecec me c\ defin '*Oftiju; patet;
tione probationis eu 'Ohem haud
demus. Omnem autem dolum contr

1
rae, fequentem in modum probam
{ciens volensque legem moralem, id | il
libet ationes 1ib~1.as att cm erare obligatu ity il
altionem lc-:‘:f naturae contrariam committit, quoniam lex
moralis continetur in 10” na Urai Atqui dolofe agens
) \

c

s legem moralem violat per definit. do
Ergo ationem legi naturae contrariam committit. Eius-
modi dolo legi naturae aduerfo videri poteft primo intuit
aftio Ifraelitarum magis {it milis, quam im{o ac ita Deus
circa legem de dolo vitando in praecepto Ifraelitis dato vi-
detur difpenfaffe. Quum vero lex naturae ibet fi
indifpenfabilis: videamus » quomodo hic doli ma

magna eius adfit fpecies, abftergamus a fatt

1aelibet fi
§. XXIL
efeftus retitudinis vin 1‘,
(\ praeced.) hic eo ipfo cula
fm Aegyptiis vafa, quae *p 1
b Aegyptiis ad Hraelitas tran
ﬁ*a,amp Nare“}tuvaeutue agp l 2
non vero legis. Eaque ratione
nec cum dolo ex re confundi |
Ebraei. Rationem vero fi in (
mini placuerit translatio vaforum ex vno dominio in alte
rum, facile eam reperies in eo, quod Ebraei lasonb 1S gT
uiflimis Exod. 1, 1 1-(4 defecriptis, e€rant wLﬂ,S qui Mofe et
Aarone efflagitantibus d1m1J1ouem, multiplicabantur juxta

E \Od V.

p

B i o T

a) vid. Per-Illuftris L. B. Wolfii Phil. pr

I vniw. §. 713
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Exod. V. nec tamen minimam in renumerationem tot tam
tarumque moleftiarum reportabant mercedem, quin potius
ab iniquitate exattorum in dies peiora patiebantur. Hing
iuflitiae Del; qua erga homines iuftus eft; immediate adiuz
dicare voluit Aegyptiorum vafa aurea et argentea Hraelitis,
qui hattenus tot labores in Aegypto exantlauerant. Hoc
eft, quod iamiam vidit S. IRENAEVS a); Populus, inquit,
peflimam feruitutem feruiebat Aegyptiis; quemadmodum
fcriptura aity et quum i poteftatem exercebant in filios
[{rael et in odium eis adducebant vitam, in operibus duris
luto et latere et omnibus operibus, quae fiebant in cam-
pis cet. quid iniufte faltum eft, fi ex multis pauca fums-
ferunt, et qui potuerunt multas {ubftantias habere, fi non
feruniffent iis, et diuites abire, pauciflimam mercedem pro
magna {eruitute habentes, inopes abierunt? confentit a v-
GvsSTINVS: b) Aegyptil, ait, facrilegi et iniqui erant, qui
et auro illo, hoc eft, Dei creatura male vtentes, ad crea-
toris iniuriam {uis idolis feruiebant, et homines peregrinos
labore gratuito iniufte et vehementer adflixerant. ' *Digni
ergo erant Ebraei, quibus talia iuberentur, et Aegypti,
qui talia paterentur. Eadem fuit b. proaui mei, in cineri-
bus adhuc pie deuenerandi, r0H. Q visTORPII {ententia,
cuius verba, quae concinnitate pariter ac judicii retitudine
{fefe maxime nobis commendant, ita fluunt :b) /uffa eft haec
{poliatio ab eo praecepta, qui in emnia dominium habet, et
qui pro laboribus hanc mercedem ab Aegyptiis interuerfam
dederat, qui autoritate judicis rem fibi debitam aufert, aut
iuftae poenae loco aliquem ingratum debitorem bono quo-
piam fuo {poliat, non peccat. Haecille, Huc quoque refpe-
xerunt, et mutationem obietti, non legis adfumferunt proeo

ac debuerunt, ad vindicandam legum naturae immutabilita.
tem, qui furto {imile faltum quaeftionis videri pofle praefu-

D 3 munt.

a) aduerfus haerefes L. IV. C. 49. b} ia annotationibus biblicis ad
hil. pag. 23.
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unt. Tta enimb. roaN. THILOQ) {cribit: communiter, qui
commodat onem hic fattam ft: atuunt, ita Ifraelitas a furto ab-
soluunt Quod, Deo iubente ab vno homine ad alium defer-
tur, furtum quam minime cenfendum eft. Quodfi enm
in foro ciuili minime iudicatur furtum, quando magiftrarus
debitori iuftam fwm onem deneganti tot bona vi adimi cu-
-at , quot vel requi 1””’ i ad fatisfaciendum creditori, vel
debentur pro mercec le ei,. quilaborauit, quanto minus ha-
beri fur Lum cz;:et, quum {fummo magi Iratu, Deo {c il"VC‘f
adiudicante, haec boz waAe“th orum lraelitae fibi feruaue-
runt, a p“aus nihil mercedis, vel flipendii pro duriflimo
tot annorum exantlato labore hatenus tulerant? et huc
refpexit auftor libri Sapientiae , quando dicit Cap.X, 17:
reddidit Deus iuftis mercedem laborum fuorum. Quibt
cum conueniuntverba NICOLAI ARNOLDIb) etb.ME!
NERI C) qui tamen pofterior nouam adiungit ration
quare Deus iufferit vafa auferre, nempe quia ge
inimicam 1po iare licite poffet, quod etiam Vr{_
SPANIVSd) -\ef‘\ ptil, fC’”‘b\_u\,ef”"‘t “per*l
autem {poliare licitum eft lege diuina
furto aequiparari non debent. = Veruml yhanc e
ab hofte reportare liciti defenfionem admittere nolir
quam non ipcmﬁrdu M ANDREAE RIVETI €) de e
tudicium leg o1, his verbis conftans: {i iubente Deo et manu
Ebracorum corroborante 5 AeCW pthS inuafiffent tanquam
hoftes et detentores iniuftos, et fe non folum cupunk 1t
tyrannidi, fed viftores ﬁ*o}ia amplﬁ reportaffent, neque id
culpari poffet, quod u(xUCli”\ ew‘fos hoftes COHCL‘Mum

b £
D—J‘ »»..
Q
o)

eft. Sed hic alia ratio eft. amuis enim Ifraelitae ma
habiti fuilfent ab Aegyptiis, non tamen iufto tum d;cerm—
bant
a) Me dd la V. T. p.178. cis ad h. 1. T.L p.318.

c 1 ene sbri - ~
b) in luce 1n te IS pag. 107. e) in Comme m in Exodum p.91c
C) Philof. fobr. 1.1 pra cit. T. I. Operum, Roter. 1651, HI rj-z
d) in notis n“ulolfﬂlcu-:'reo’ogi- mis fol. tunéim editorum.
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bant bello. Pugnabat quidemDeus contra Aegyptioss fed
Ifraelitae {e adhuc gerebant tamquam {ubditos. Deinde
in hoc fatto petebant a vicinis ab hofpitibus, non aufere-
bant ab hoftibus declaratis.

§. XXITII.

Non defuere, quibus aliam potius rationem defendendi
{{raelitas vafa Aegyptiorum auferentes, inire placuit, quam
illam, cuthattenus nos ad fenfum praebere declarauimus, al:
ferendo cum fat multis, quorum vefligia premimus, Deum
mutafle materiam legis, atque ita voluifle, vt Ifraelitae res
commodatas non tamquam alienas, fed fuas, fine dolo, cuius
{peciem aftio habet, ob dominium a Deo in ipfos deuolu-
tam auferant. Nec furti; nec doli {peciem hic deprehendi
volunt, nec pugnam adparentem cum lege quapiam natu-
raliadefle ftatuunt. PErRERIVS quidem, referente cius fen-
tentiam CORNELIO a LAPIDE, a) autumat, Ebracos ita
petiiffe vafa ab Aegyptiis, vt cogitauerint, bona fide red-
dere Aegyptiis, quae commodato ab ipfis acceperant; fed
quum ipfi Aegyptii abeuntes Ifraelitas, quos bona pace di-
miferant, contra datam fidem hoftiliter infequerentur, cen-
{uifle eos, fe officio reddendi eo folutos efle, et Aegyptios,
tamquam iam publicos hoftes, effe indignos, quibus ea red-
derentur. Vnde vero animus reftituendi Ebraeorum huic
explicationi pro fundamento fubftratus probari poterit?
Hoc cernentes alil putarunt, tutius fore, {i ftatuerent, dono
petiiffe Ebraeos, et accepiffe vafa; quod fi obtineret locum,
certe nulla effet difficultas circa fatti moralitatem. Sic de
donatione explicat b. TH1LO, b) fcribens: quid fi dicamus
Ebraeos ne quidem commodato petiifle pretiofa ifta, fed
:fsbelUEC poi’tula{i_g, 1dque 1uflu Dei, et Aegyptios haec eis
dono dediffe. = Nititur haec opinio quibusdam argumentis,
quae fub examen vocare operie pretium erit. 1I.) prouo-
cat b. THIL0 ad locum quendam ¥L. 105EPHI, quem de-
prehen-

-

a).in Comment. ad .1 b) loc. cit,
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GELENTII ita fluunt: donis etiam Ebraeos
v

S

quo celerius difcederent, alii propter icinitatis confuetu-
dinein. Verum et{i me non lateat magni CASAVBONI D)
de 10sEpHO tefimonium, quod {it {fcriptor, cuius amof
veri notiflimus, fides conftantiflima, tamen fat multis i lo-
cis eum humani aliquid paffum efle, et figillatim quum glo-
riae gentis patriae litandi occafio data eft, dudum ab aliis;
praecipue vero PETRO BRINCHIO C) eft comprobatum,
Hinc teftimonio rLAV 11, nifi fortiora adiungantur argumen-
ta, haud multum tribuere audemus, Pergitautem THILO,€t
adferit fuam hypothefin IL) exinde, quod dicatur, Deum
dedifTe eratiam in oculis Aegyptiorum, vt libenter fuaiis
darent. Anverohinc legitime infertur, Aegyptios donode-
diffe vafa fua Ebraeis? Non putems; certe enim ad id, quod
commodarent eadem, Ebraeis omnino quoque opus erat, vt
Deus gratiam dederit populo, caeteroquin Aegyptiis exofo.
[1L.)ait, nec =@ Ifraelitarum, nec =NWn Aegyptio-
rum neceflario importare commodationem. Fatemur: non
neceflario importat. Verum hinc mera poflibilitas fignifi-
catuum verbi NG domum expetere , et in Hiphil dono
dare fluit. Expendat vero circumftantias aequus harum re-
vum arbiter, et confideret, vtrum hi etiam intuitu loci no-
ftri in Exodo poflint obtinere, nec ne? Non conueniens
effe videtur, iuflife Deum, vt expetierint {ibi; et ita vere
ibi expetiiffe vafa ab Aegyptiis Ebraeos, vt donum abfo-
lute; quum hac ratione Aegyptii facile potuiffent fufpicari,
; Ebraeos,

a) L. IL. p. m. 65. ed. operum 10- c) in Examine Chronologiae et Hi-
sepH1 Graeco-Latina, quae Aure- {loriae FL. 10SEPHI, Hafniae r701. 4
liae Allobr. 1611. prodiit. edito, et fplendidac 10sEPHI edis

b) in/Exercitationibus Anti-Ba- tioni, quae e recenfione HAVER=
ron p. m. 22. ¢ A mp1 lucem yidit, adie&to.
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Ebraeas, quod tamen follicite diffimulabant, nunquam effe
redituros ab itinere, quod meditabantur. Scio, quid regeri
poflit: nempe in phrafi, Deus dedit gratiam populi in ocu-
lis Aegyptiorum, iam latere, qued etiam huic fufpicioni prae-
cauerit. - Sed, vt plura breuitatis ergo contra haec non ad-
feram, quis poterit hoc in laquutione illa reperire? equi-
dem maxime iudico probabile cum tanta liberalitas fi Deo
illam in Aegyptiis operari placuiffet, mirabilior longe
fuiffet effeCtus, quam operatio propenfitatis ad commo-
dandum vafa in vfum paucorum dierum y_quibus elapfis
Aegyptii {ibi perfuadebant reditures efle Ebraeos; ma-
xime, inquam, fub his circumftantiis iudico effe probdbile,
Mofen hoc, quod dono dederint Aegyptii, ea, quae vtoratis
fibi donentur fuxta hanc hypothefin Ebrei ab iisdem petiist
fent, exferto potius vt aiunt; digito, {i vera eflet hypothet
fis, monftraffe; cum maiori in omne aewum glorificationé
Numinis dura Aegyptiorum corda tanto gradu emollientis
mferuiiffet. Quod quum non faétum effe deprehendimus
etiam haec donatio nobis fit fuo iure fufpe&ta. Attamen fub-
iungit TH1LO pro donatione probanda IV.) nec aliki legi.
mus , Aegyptios bona {na tanquam commodato data eo
nomine repetiiffe. Damus, nullibi legi: an jdeo {equitur;
vt vel plane non repetierint Aegyptii, aut {i non repetie-
runt, an ideo neceffarium eft, negare faétam commodatio-
nem? neutrum poterit adferi. Dein vero optarem {cire,
quo fenfu b. TH1L0 verba: nec alibi legimus, voluiffet ac-
cipi? fi hoc: nullibi in _toto fcripturae facrae ambitu, lars
gior.  Si vero fine hac reftriftione; vt, quum ipfe non re-
ftringit, par eft, negari poteft. Traditio enim percelebris
eft,quam TEr TvLLIANVS a) {iftit his verbis : alunt, aétum
per legatos vtrinque, iAegyptiorum quidem repetentium,
vafa, Iudaeorum vero repofcentium operas fuas caet. Haeg
verba

a) L. 2. aducr fus Marcionem C.XX. p. 652. Operum ex ed. BEAT1 RHE-
NANI.
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verba enim de traditione hiftorica explicare fatius eft,quam
de viua quadam , vt aliqui {ibi perfuadent, repraefenta-
tione iuridica ationis, quae poflit inflitui.
§. XXIHIL

Ttaque inhaeremus eorum fententiae, qui 1.)vocem

Nw in Kal, vnde vox Y@y Exod. XI, 2. et C.XII, 35.
formata eft, explicant per: petere ab alio aliquid:mutuo,
fiue commodato, non vero per expetere abfolute vt do-
num. 2.) vocem BYMEM Cap. XII, 36. vertunt per: et mu-
tuo dederunt iis petentibus, hunc enim fignificatum verbo
N in Hiphil vt plurimum competere ipfe b. ThiLO ne-
gare haud potuit, qui tamen, vt vidimus, alia ratione m-~
terpretatur, nempe per gratificari petenti donando. Quum
vero rationes, quare recedit a fignificatu vfitato {int minus
validae (§. praeced.) contra regulas hermeneuticas pec-
caremus cum ipfo, {i eundem fequeremur. Tandem 3.)

3555;"3 non exponimus per fic fpoliarunt [poliatione furti aus
doli , {ed 1ta fumimus vocem {poliarunt, ficut fubinde
vernacula ‘vox:' berauben, vfurpatur v. c. in phrafi: fi/Z
ach fre defJen beranben? et {imilibuss Tta vt liberationem a
vno dominjo cum translatione in aliud inferat, cum qua
vocis 9% fignificatus generalis, qui eft eripere, adprime
conuenit. Quibus indicatis adparet, quam pro imbecilli-
tate mearum virium defendere conatus fum, fententia de
fato Ifraelitarum auferentium vafa Aegyptiorum 3 quae vt
fummatim dicam, eo fpeftat, vt«.) negem, videri pofle
furtum. £ concedam, videri poffe dolum y.) tamen quum
DF’@S}P’!S mutauerit obie&um { materiam legis adferam
Iraelitas non defraudaffe Aegyptios dolo malo &) ﬁrru]z
ue legem ipfam d Ttan oL b 48 o
que legem 1plam de dolo vitando, minime hic paffam effe
difpenfationem; quum demonftranimus, difpenfationem
circa legem naturae pertinere ad #ddvara S¢s.

O 3 1Lk PRAE-
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PRAESTANTISSIMO DOMINO

RESPONDENTI

JOACHIM GEORG DARJES.

( unm inter primosverae religionis charalteres conuenientia cum

34 dogmatibus, quae fana nos docet ratio, referendas {equitur,
veri quoque Th olow charaterem efle in veritatum nexus, qui re=
rum notionibus contti ituuntur, accuratius, omnique, qua ﬁerx potc&,
cura atque diligentia inquirere. Sane verum eft, quoddocet VER V=
pAmivs, philofophiam obiter libatam a Deo ideoque a vera reli=
gione abducere , penitus vero exhauftam ad Deum ideoque ad ve-
ram religionem reducere. Sumas, exempli cauffa omnes, quas in
rebus ob 1{m imus mutationes ad rerum, quatenus connexae {uat, es=
fentias pel inere , et dogmatis euolutio te ab iis abducet, quae
Dei per prouidentiam’ ponuntur.  Fingas omnes virium adcommo-
d«.tlones vt effe@us, et nullum erit regimen diuinum nullaque a&io-
num moralitas, et quae funt reliqua.’ Quae cum ita fint, probo; lau«
doque confiliom Tv vy, do&iflime Refpondens, Amice fuauiflime,
quod cum aliis doGrinis, quae ad veram ducunt Theologiam, eas
quoque coniungis, quae, quantum per vires hominum fieri poteft,
philofophiam penitus exhauriunt, Egregii erunt diligentiae’ tuae
fruQus. Gratulor igitur ecclefiae de nouo QVISTORPIO, qui in
adfcendentium familiaeque fuccedet merita.  Ita vale!' Scrib. lenae
die I1I. April. M DCC LIV.